p̄is. xij. q. vltima de hereticis Quā
to conueniunt aliqua filio racione
sue miserationis q̄ sunt tria q̄r fibi
p̄mo supplicamus p̄ expiacione pec-
caminiū Ibi qui tollis peccata mun-
di miserere nobis Secundo p̄ ex-
auditione p̄ caminū Ibi qui tollis
peccata mundi suscipe deprecationē
nostram Tercio p̄ remuneratione
solaminiū Ibi qui sedes ad dextraz
p̄is miserere nobis Et qm̄ suppli-
cantes coiter consueuerūt allegare
causam et racione; quare debent ex-
audire Ideo coiter allegamus tri-
plicem causam dicendo qm̄ tu soli
sanctus Ideo debem⁹ indulgere pec-
camina Tu solus dñs sc̄z exaudiēs
p̄camina Tu solus altissimus sc̄li-
cet offerens solamina eterna De
quācūq̄ sancto spū et hec ponunt
spectantia ad laudē spiritus sancti
que sunt duo scilicet p̄sonalis p̄p-
etas Ideo dicāt cum sancto spiritu
fūma et coeterna felicitas Ideo ad-
ditur in gloriā dei patris Ultimo
sequit⁹ amen in quo optam⁹ nobis
omnia confirmari et fieri Nota de
Amen q̄ est nomen hebreu⁹ et ali-
quādō est nomen et tunc idē est q̄
veritas ut in apoc. iij. hec dicit amē
qui est testis fidelis Aliquando est
aduerbiūz ut in euangelio Amen
amen dico vobis idest vere Aliquā-
do est verbum et tunc idem est q̄ si
at ut in psalmo ibi nos habem⁹ si
at fiat hebrei sunt Amen amē et if
to modo sumis h̄ in cālico āgelorū

De dubijs in nobib⁹ c̄caglā iexel⁹
Orcia ter cūm mēbrūz mouen-
da sunt q̄dam notabilia q̄ q̄
dam dubia circa quasdam dictōcs
in isto hymno positas et postea vi-
debunt duo circa ip̄m hymnū āge-
lium Quantu⁹ ad p̄mu⁹ nota p̄
mo circa hoc q̄diciſ Et i terra pax
Quid est pax Et sciēdū q̄ dicit sāc-
tus Tlo. sc̄dā sc̄de. q. xxix. q̄ dñia
est int̄ concordiam q̄ pacem Nam
ad pacē duo requirūtur vnum est
vmo appetitu⁹ sc̄z sensitui q̄ racio-
nalis Ita q̄ vnius non appetat qđ
alius nō appetit q̄ si est in ter eos
rebellio iam non est pax Aliud est
vmo appetenciu⁹ sc̄z q̄ appetentes
in hoc q̄ appetūt sunt cordes vnu⁹
et idem appetēdo Ad sc̄dm at sc̄z cō-
cordiā sufficit appetenciu⁹ vmo H̄z
pax supra cordiā addidit p̄mu⁹ sc̄z
vmonē appetitu⁹ et sic ex hijs pa-
tet qđ est pax qđ est vmo taz appre-
titu⁹ q̄ appetēciū p̄prie loquēdo
Sed o nō circa h̄ q̄ dī adorām⁹
te Juxta qđ nota q̄ tres sunt nōi
reuerentiaz exhibendi vnu⁹ vocat⁹
dulia Ali⁹ ypdulia Terci⁹ latria
Et est differētia int̄ istas Nā lata
ēfuitus q̄ reuerētia debita soli cre-
atori H̄z dulia est coēs fuit⁹ debi-
ta deo q̄ creature H̄z ypdulia q̄ di-
cīt ab yp̄ q̄ ēfuit⁹ ēfuit⁹ spūalis
supra alias coēs d̄bitas Et circa h̄
pnt q̄ri ml̄ta Primo q̄rif vtz vna
adoratōne fit adorāda xp̄i huāitas
et diuinitas Et dicēdū q̄ si in xp̄o

C

poneretur plures psonae et yposta-
ses sequeretur q̄ essent plures ado-
raciones sed q̄ in xp̄o non ponim⁹
nisi vnam psonam et ypostasim q̄
honor debeat psonae et supposito ai-
genti et toti et nō pti **I**dcirco una
adoratione totuz adoratur confide-
rando eum cui honor exhibetur q̄ ē
res subsistens **S**ecundo querit
vtrum ymaginib⁹ xp̄i sit cultus la-
trie exhibendus **D**icendum breuit
q̄ ymago p̄t dupliciter considerari.
vno modo res quedā puta lignū
sculpturæ vel pictum et sic nulla reue-
rentia debetur sibi nec honor q̄ tali
a non debentur nisi creature ronali
Alio modo p̄t considerari est yma-
go q̄ motus ad ymaginem in-
quantū ymago est ad rem ymagi-
natam **I**deo vñus honor debetur. et
ymagini xp̄i et ipsi cristo **T**erço
queritur vtrū cruci christi debeat la-
trie **D**icendum q̄ crux illa sc; in qua
fuit christus crucifixus potest dupli-
citer considerari vno modo i quātū
est ymago christi extensi in ea et sic
adoratur eadē adoratione latrie si
cuit christus et sic eam alloquimur si
cuit christū dicentes **O** crux aue spes
vnica et huiōi **A**lio modo in quan-
tum est res qđam et sic non p̄tine-
at ad psonam verbi vt pars eius
vel quasi p̄s eius nec potest eadem
adoratione adorari cuiz ipso sed ad
oratur in quātū est res quedā cris-
ti in qua fuit extensus et tunc rōne
ip̄ius sibi debetur ypdulia **S**ed

D

alie cruceis in quib⁹ non fuit cristi
adorant̄ nisi vt ymago **I**deo non
adoratur adoratōne latrie **Q**uar
to queritur vtrum mater dei sit ado-
randa adoratione latrie **D**icendum
q̄ cum beata virgo sit p̄ se quedaz
psona agens ei debetur honor p̄ se
Vnde alia adoratōe adoratur quā
filius eius vñitamē nō latria que
sola deo debetur **S**ed certe eminē-
tius ceteris in quātū est mater dei
ideo sibi debetur nō qualiscūq; du-
lia sed ypdulia q̄r vltra alios de-
bet honorari **Q**uinto queritur
vtrum sanctorū reliquie sint adorā-
de dicendum q̄ sanctos dei in vne-
ratione debemus habere tāquā mē-
bra christi tāq̄ dei filios et amicos et
intercessores nostros **E**t ideo eoruī
reliquias qualescūq; honore con-
gruo in eoruī memoriā venerari de-
bemus **E**t p̄cipue eorum corpora que
fuerunt templum spiritus sancti et
organæ spiritus sancti in eis habi-
tatis et opantis et sunt corpori christi
configuranda p̄ gloriā resurrectio-
nis **V**nde et ipse deus huiōi reliq-
ias conuenienter honorat in eorum
presentia miracula faciendo **S**exto
queritur vtrū peccatorib⁹ sicut
malis prelatis debeat dulia **E**t vi-
detur q̄ nō q̄r honor debetur aliai
in testimonium virtutis p̄mo ethi-
corū sed prelati mali non sunt virtu-
osi ergo nec honorandi **E**t dicendum
q̄ aliai habere virtutez contingit
tripliciter vel sicut actu virtuosō et

et sic malis non debetur duli vel si
aut apto nato habere et sic cui libet
lovi debet et angelo nisi sit obstina-
tus in malo ꝑpt qd̄ demoibus nō
debetur vel sicut ordinato ad indu-
cendū vel conseruandū virtutes et
istò modo debetur etiā platis pecca-
toribus quia ordinati sunt ad vir-
tutes ut conseruent et sic patet ad
argumētū et ad questionē. **T**er-
cio nota circa hoc qd̄ dicit omnipotēs
Et videtur qd̄ sit falsum qd̄ deus nō
pt̄ peccare nec mentiri nec ambula-
re nec currere nec ridere nec moue-
ri aut mori aut facere aliū deūz nec
pt̄ facere idem esse et nō eē simul er-
go falsum est qd̄ est om̄ps idem oia
potens R̄deo ad euidentiā h̄? veri-
tatis facienda sunt quatuor. **P**rimo
pbatur qd̄ in deo est potentia acti-
ua. **S**econdū qd̄ in deo non est poten-
cia passiva. **T**ercio dabunt qd̄am
regule. **E**t quarto reddetur ratio de
quodā dubio curioso. **Q**uantū ad
pm̄ pbo qd̄ in deo est potentia acti-
ua et hoc sic quia illud qd̄ impor-
tat pfectiōne; simpliciter in entita-
te et actualitate est in deo sed poten-
tia actiua est huiōi ergo ic̄ pbat
quia nihil agit h̄m qd̄ est in actu. **A**c-
tus aut ille est pfectior qd̄ aliquid est
formalit in se et continet aliquid vir-
tualit qd̄ ille quo aliquid in se est for-
maliter sed nihil continet virtualit
Habens aut̄ potentia actiua p illaz
est actu in se aliquid formaliter qd̄ p
eam continet aliud virtualiter ergo

habere potentia actiua importat per
fectionē in entitate et actualitate et
p consequēs appetit deo. **Q**uātū ad
secundū pbo qd̄ in deo non sit potētia
passiva uertēdo rationē sic qd̄ im-
portat pfectionē et diminucionem
in entitate et actualitate nō duem̄
so sed habere potentia passiva est
huiōi ergo ic̄ pbacō quia om̄e qd̄
est in potentia ad recipiēdū aliquid
in se est ex defectu entitatis et actu-
alitatis quā dat ei illud qd̄ in se ipo
recipit vñ talis potentia siue sit co-
iuncta actiui siue separata semper ē im-
pfecta et indigens perfici p aliud.
Quāpter nullomō est ponenda i
deo et sic patet scđz scz qd̄ in deo nō ē
potentia passiva. **Q**uātū ad ter-
ciū ex istis dantur q̄tuor regule qd̄
bus pt̄videri qd̄ deus possit et qd̄ nō
possit. **P**rima regula est qd̄ deus pt̄
facere qd̄q̄ respicit potentia actiua;
soluz hoc patet qui qd̄q̄ p̄tinet ad
dignitatē et pfectionē est deo attri-
buendū sed causare actiue qd̄q̄qz
causabile est huiōi ergo ic̄. **E**t ex
hac regula habet qd̄ deus pt̄ i oēm
effectū cuiuscūqz efficiētis. **S**e-
cunda regula est qd̄ deus nō pt̄ face-
re qd̄q̄ respicit potētia passiva solū
vel simul actiua et passiva hoc patet
qd̄ amota causa amouet effectus h̄
a deo tollit potētia passiva ꝑpt qd̄
etiā tollit ab ipo ea qd̄ respicunt
ea solū vel sūl cū actiua sunt deo at-
tributa huiōi sūt oia qd̄ substitut itiā
mutari i acqrēdo ee l̄ i amittēdo qd̄
ei.

C

in hīs generaciō vniū est corrupcio
alterius. Et ideo deus nō potest am-
bulare currere aut se mouere qz ta-
lia respiciunt potentia passiuā solū
vel simul cum actiua qz sunt moue-
cia mota. Itē nō potest moueri nec
mori nec corrumpi qz important a-
missionem esse prius habiti et ita
transmutationē sūm principiū passi-
uum. Tercia regula est deus non
pt facere qd nō pt velle probatur qz
nullus pt velle oppositum illius ad
qd natura ordinat si aut homo non
potest velle miseria qz naturalis or-
dinat ad oppositū. deus autē natu-
raliter inclinatur ad suā bonitatez in-
finitā ppter qd q deficiunt a sua bo-
nitate velle non pt. cum ergo peccā et
mala sint defluxus quidā a diuina
bonitate talia non pt deus velle nec
facere. Item posse peccare nō est pos-
se sūm aug⁹ de pen-di-h-c caritas
nec posse deficere est posse ymo hoc
affirmacio includit negacioz. Quā-
ta regula est qz quedā ipso tanta re-
pugnaciaz ex natura terminorūz
ut trinariū esse parem vel id ē esse et
non esse simile et talia nō pt deus fa-
cere nō ppter defectum potentie vel
diminuicioz sed ppter impossibilita-
tem que est in re facienda qz hoc fa-
cere non est facere probatio quia illa
nō sunt simul factibilia quoqz pos-
cio vniū est remoco alteriū. Alioqñ
simul aliquid ponere et non pone-
retur fieret et nō fieret sed illa que
implicant contradictionē sunt hu-

D

iusmōi qz negacio r̄monet affirmatiō
onem et econtrario ergo deus nō
pt facere qz affirmacio et negacio
non simul sunt vere de eodez. Vnū di-
cūt aliqui qz magis debet dīcā qz ne
queūt talia fieri qz qz dicatur qz de-
us non pt. Querit pmo circa ym-
nū que est ratio quare deus dīcā oī
potens et omnisciens et tū nō dīcā-
tur omni volens cū tū scientia potē-
tia et voluntas in deo idem sint. Di-
cendū qz sūm p̄b m̄. jx. metha- jn a-
gente p voluntatez voluntas habet
determinare potentia et scientiaz ad
opus qz ideo in deo ponat et sciā ab-
solute p̄nunciat de se respectu oīm
Ideo dīcā absolute omnipotētē oīsciētē
Voluntas autē que habet determina-
re nō nisi respectu illoz ad que ha-
bet determinare ideo non dīcāt oī-
volens qz oīa volēs et sic patet dif-
ferentia et causa istoz. Secundo
circa istum ymū angelicuz queritur
quare in missa beate marie virgīs
sunt sex additiones in gloria inex-
celsis. Ad hoc dicendū qz ppter sex
privilegia beate virginis. Primum est
conceptionis. Concepit em̄ opacōe
et obumbracōe spiritus sancti qz
prima additio post illuz versuz. Do-
num filiū qz. Est spiritus et alme or-
phanoz paracelite. Secunduz ha-
bit rationem emissionis quia per-
petui dei filiuz. Ideo ad ditur primo
genitus marie et cetera. Ita qz pri-
mogenitus non dīcāt ibi ordinez qz
si aliud sequitur. H dīcā dignitatez

Itē qz missa bte marie r̄f
fuit p̄p additiones

Vel p̄mogenitus id est anq̄ null? vel etiā post. **T**ercū habuit rācōne materne dītatis qđ est orbi maxi- ma laus et gloria j̄deo additur. **A**d marie gloriā. **Q**uartū habuit rōne sāctificaciōnis q̄ nullomō peccare potuit. **E**t īdeo addit̄ mariā sanctifi- cans. **Q**uintū habuit rōne adscen- sionis. **I**do addit̄ mariā gubernās. **S**extū rōne sue coronaciōnis j̄deo addit̄ mariam coronās. **T**ercio ārēa ip̄m q̄rit̄ q̄n regulariter debet dīa ymn? angelic̄ sc̄z gloria in ex- celsis. **A**d hoc r̄ndetur extra de cele- mis. **C**. **C**onfiliū vbi dicit̄ q̄ debet cantari q̄n in matutinis dicitur Te deuz laudam? **P**ro hoc regula fallit in sabbato sancto pasce et i die ce- ne dñi h̄m officiū romanū. **E**t de sab- bato sancto reddit̄ rō de conse-di- ij. vbi dicitur q̄ illa missa spectat ad diez pasce quare tunc dicit̄ allā et gloria in ex celsis. **Q**ware cantaf i die cene et in sabbato pasce. **N**am tūc redditū est gaudiū angelicū. **I**n die aut̄ cene dī ab aliq̄bus glo- ria in ex celsis nō tñ i ordīne nostro p̄dicatorū rācōne p̄uilegij et cele- britatis singularis quia illa die fu- it a xp̄o institutū i p̄mo celebratū et sic patet quō populus debet veni- re cum mentis intentione.

De quarta p̄paracione populi et collecta que imediace sequitur p̄ gloria in ex celsis. p̄s quartā

Qarta p̄paracio est q̄ popul? debet venire cū petendi intens

tionē et impetrandi et hoc sit col- lecta que imediace sequitur p̄ gloria in ex celsis. **E**t rācōne ordinis p̄t q̄ quia facta cordis humilitate q̄ fit in kyrielepson et mentis erectione que fit in gloria in ex celsis p̄t fieri co- fidens petīcio qđ fit in collecta siue oracione. **C**irca qđ sic p̄cedat q̄ declarabo q̄dā dubia. **Q**uoz p̄mū est quare sacerdos salutat populuz ditens dñs vobiscū et populus r̄n- det et cū spiritu tuo. **A**d qđ dicēdū q̄ hoc salutatio dñs vobiscuz sumpta est de libro Ruth. ii. c. vbi legit̄ q̄ hoc salutauit sic messores suos et sic est sensus. **D**ñs vobiscuz id est *Sup. dñs vobiscuz* petitiones vestras tribuat ad effec- tūt in vobis maneat et p̄ces vias exaudiat. graciā offerat et p̄mia tri- buat. **E**t clerus r̄ndet. **E**t cū spiritu tuo sc̄z sit deus qui spiritū rectū in nouet in viscerib⁹ tuis quia nō ex- audiunt p̄ces illius qui nō spiritū rectū et sanctum habet quasi dicat clerus et populus tu nobis quatuor optas dicendo dñs vobiscū j̄deo nos dicimus. **E**t cū spiritu tuo sc̄z sit dominus vt nobis valeas impe- trare. **E**t sic respondeatur alia rācōne vt detur intelligi q̄ sacerdos debet esse totus spiritualis est est sensus. **E**t cū spiritu tuo id est domin⁹ qui est in ore tuo sit in corde tuo et i me- te tua. **H**oc autem verbum sumptum est ab apostolo. ii. et ad clvii. ultimovbi sic dicitur. **D**omin⁹ ih̄s cristus cū spiritu tuo. **D**īm de dīat b ii.

oremus in signum quod dixit Ihesus
discipulis orate ne intretis in tempora-
tionem. Secundum dubium est
quocumque sacerdos salutat populus.
Et dicendum quod species quando ip-
se met dicit euangelium in signum
quod dominus est nobiscum quanto ha-
biuimus gratiam septiformem spi-
ritus sanctus. Salutat enim primo
ante collectam. Secundo in princi-
pio euangeli. Tercio in fine vel post
quando credo dicitur. Quarto in pri-
cipio prefacionis. Quinto dicendo
pax domini. Sexto in principio ora-
tionis post communionem. Septimo
in fine. Tercius dubius est. Quo-
cumque vertit se ad populum sacerdos.
Et dicendum quod quinque. Cuius
causa est quia christus apparuit quinque
vices in die resurrectionis sed in ter-
cia visione que est post manuim loca-
tionem nihil dicit alte quia illa re-
presentat apparitionem symoni pe-
tro de qua non fit mendacio in euans-
gelio quando fuit nec ubi fuit nec quod
modo facta fuit. Quartum dubiu-
m est quare episcopus quando celebra-
t dicit pax vobis. Ad quod dicen-
dum quod episcopus propter est vicarius
christi et representat christum. Christus
autem hoc verbum dixisse fatebitur. Jo-
n. xx. discipulis suis. Et est sensus. Pax
vobis in presenti def pax vobis pax
proximi et voluntatis et in futuro pax
eternitatis quae pace optauit ihesu-
sus discipulis suis. jo. xiiiij. Pacem
meam relinqu vobis pacem meam.

to vobis. Quintum dubium est
circa ipsam orationem queritur qua-
re vocat oratio vel collecta. Ad quod
dicendum quod collecta dicitur pro tan-
to quod super populum collectum et con-
gregatum dicebatur ut habeat de
consecratione distinzione. iij. vel etiam
quia in ea recolligitur populi depre-
cacio et supplicatio. Dicitur etiam
oratio quia in illa oremus pro nos
tris necessitatibus spiritualibus et
temporalibus. Sextum dubium
est quare dicitur in dextera parte al-
taris. Et dicendum quod per dexteram
bona eterna et per sinistram tempo-
ralia designantur ut ergo ostendatur
quod eterna spiritualia primo petere
debemus. Juxta illud. Primum quoniam
regnum dei. Mattheus. viiiij. Ideo dicitur
in dextera parte. Vel etiam quia
omnes oraciones in nomine christi
fiunt qui sedet ad dexteram ut ha-
betur. Marci ultimo. Ideo in dextera
parte dicitur. Septimus du-
bium est quare communiter oramus
versus partem orientalem. Ad quod
dicendum quod versus orientem magis
oras propter multa. Primo
propter significacionem ut sic signifi-
cavimus quod illuminatio mentis nos-
tre a deo est sicut lumen veritatis orien-
te. Secundo quia illa est nobilior
pars orbis. Tercio propter opera
quedam nobiliora que fiunt magis
in oriente. nam ibi motus celi incipit.
Vel aliter hinc quod dicit damascenus
libro quarto capitulo quinto ostendit

dens q̄ triplicā ratione **P**rima vō ter
ram nostrā sc̄z paradisi terrestrez
i q̄ positus est p̄m? bō nos affectae
monstarem? que est in pte orien
tis **H**ecā vt ad xp̄m crucifixū qui
versus oriente stans in cruce respi
ciebat attendamus **T**ercia vt ip̄m
venientem ad iudicium nos expecta
re ostendam? de quo dicit in psal
mo **A**scēdit sup celū celi ad orien
tem Et ab illa pte dicat venire jux
ta illud actuū. **S**ic veniet quēad
modū vidistis eū ascendentēz in ce
lum **O**ctauū dubiū est q̄t oracio
nes debent dici in missa **A**d quod
dicendū q̄ aliquā soluz vna ratione
solemnitatis sicut q̄n est duplex vel
totum duplex festū **A**liqñ aut due
vel plures v̄sqz ad septenarium nu
merū īnocē reprobāt quia dñs
in septem petīcio mō dōcuit orare
et etiam qz vertere f̄ in tediū vlt̄ā
de conse di. **iij**. **C**ū omnia Ordo aut
noster scilicet preditorz communiter
non dicit nisi tres ppter trinitatem
p̄sonarum **N**onum quare comu
niter dicuntur q̄ in numero impa
ri dicunt aliqui q̄ quia deus dete
statur diuisionez que numero pari
attribuitur nam deo complacet in
vmitate et i idiuisione que numero
impari assignantur **I**ta dicit ma
gister sententiaz libro sc̄dō expo
nendo illud quare deus nō benedix
it sc̄dē diei in creātione reruz dicen
do q̄ erant valde bona **H**ec rā
cio non placet mihi quia dualitas

et numerus binarius cōmendanfī
sacia scripture **V**nde cristi binos
et binos misit discipulos **I**tez cari
tas q̄ est maxima virtutū in dupli
ci actu consistit et cristus ex duabus
naturis et tota lex in hijs duobus
mādatis pendet et pphē scilicet **D**i
liges dominum deum tuū et proxim
ū tuum sicut te ipsum vt dicat itē
tota scriptura sacra in duobus tes
tamentis **I**tem euangelia sunt nu
mero pari **I**tez epistole pauli que
sunt. **xiiij**. **E**t quando dicitur qd̄ du
alitas fugit vmitatez **I**ta ego dicaz
q̄ numerus ipar fugit eq̄litatez in
qua consistit iustitia quare non va
let **I**deo dico q̄ nō fugit ymo clau
dit in se tanq̄ partem nec rācio ma
gistriz quia dicitur non benedixis
se diei secūde nec etiaz ex illa causa
quam ipse ibi assignat **H**ec qz be
nedictio a laus pfectiōni debetur o
pus sc̄dē diei sed tercia die fuit per
fectum vt habetur gen pmo **I**deo
diei tercie duplex benedictio datur
vna p opibus sc̄dē diei et alia p o
peribus tercie quia ppter aliter di
ci p iudicio nostro q̄ oraciones di
riguntur deo aut p̄sonē diuine in
numero ipari sunt **I**deo coiter in nu
mero impari dicuntur **C**ecimus
dubium est q̄ cum in diuisa sint o
pera trinitatis et equalis pater. eq̄
lis filius. equalis spiritus sanctus
Queritur quare oratio non dirigis
tur spiritui sancto ita bene sicut pa
tri vel filio quia s̄m athanasium.
eij

C
Omnis pater. omnis filius. omnis spiritus sanctus. Et tu oes orores dirigunt patrem vel filio et non quod spiritui sancto. Ad hoc dicendum quod spiritus sanctus donum est. Unde istud donum promittens Christus discipulis suis dicit pacitus autem spiritus quem mittet propter nomine meum. Ad donum autem non petit donum sed a largitate domini ideo ac. Undecimum dubium est quare aliquem dicimus in fine orationis per dominum. aliquem per eundem. aliquem per eiusdem aliquem qui tecum. Ad quod dicendum quod aliquem in oratione fit petitor a proprie et tunc debet dicere per dominum. Sed aliquem in oratione fit menitio de filio sicut in oratione Deus qui in filio tuo habuitate iacentem. et tunc debet dicere per eundem. Aliquem ipsa oratio dirigit ipsi filio directe sicut in oratione Deus qui virginalem aulam. et tunc debet dicere qui vivis et regnas. Sed aliquem in fine orationis fit menitio de filio sicut in oratione Respice quod dominus super hanc familiam tuam. et tunc debet dicere qui tecum vivit. Aliquem autem fit menitio de spiritu sancto ac et tunc semper de dicendo in unitate eiusdem ac sicut in oratione Deus qui corda fidelium ac. Aliquem autem de nullo istorum fit menitio sicut in exortacionibus et cathecisis et orationibus aequalibus et in quibusdam officijs sepulture et tunc dicatur per eum qui venturus est iudicare ac qui quis benedicetur per dominum tuum deo per eum qui venturus est iudicare ac ad timorem demonum quod ibi iudicio finali plurimum terrenum. Unde sis. Per dominum dicas cum precem probabit.

oras. Cum Christum memorares per eundem dicere debes. Cum Christo loqueris quod vis uis dicere quod. Qui tecum sit. sit collecte finis in ipso. Si spiritus alius eiusdem dicere debes. Terminus autem orationis dicendo per omnia seculorum quod potest intelligi sic id est per omnia tempora vel de seculo suo quod omnia alia scilicet transcedit et hec de preparacione pli sufficient

D
e secunda parte missae quae vocatur instructio causa scidit.

O
cto in precedenti capitulo ex prima parte missae scilicet de preparacione que durat usque ad epistolam. Nunc conseruenter in hoc secundo capitulo agendum est de secunda parte missae que durat usque ad offertoriis que vocatur in scrutio et in capitulo in epistola unde post oracionem sequitur lectio vel epistola in quibus instruimur de diversis mandatis iuxta illud psalmista. Da mihi intellectum ut discam misericordia tua. Hec autem pars multa continet unde dividitur in sex scilicet primo in ministerialem informationem de qua in epistola. Secundo in penitentialem operacionem de qua in graduali siue responsorio. Tercio in salutarem lamentacionem de qua in tractu. Quarto in spiritualem exultacionem de qua in alleluia. Quinto in principalem instructionem et de qua in euangelio. Sexto in spiritualem fiduci confessionem.

de qua in symbolo Racio autem ordinis istarum quinque partium est quia tractus non facit proprie partes distinctas cui aliquando nullus dicitur et quia haec innocentia prima sci licet epistola designat officium personis qui preiuit ante faciem domini preparare vias eius. Et graduale significat penitentiam quae ipse predicavit et fecit unde dixit penitentiam agite Matth. iii. c. 16. Ideo statim sequitur graduale sed quod post penitentiam sequitur gaudium quia ut ipse dixit Appropinquabit regnum colorum Matth. iii. Ideo sequitur alleluia quod est cantus gaudij. Et quod post doctrinam iohannis statim secuta est christi doctrina. Ideo sequitur post euangelium quod doctrinam christi designat cuius fides ibi continetur quem postea in symbolo clarus explicatur et sic patet ordo per cuius predictarum dividitur enim istud capitulum in sex partes principalis.

De Epistola et ministeriali informacione ps. prima scđi capituli.

Primo videndum est de misteriali informacione de qua agit in epistola huius lectione. Circa quam hec per ordinem videbuntur. Primo quare sic vocatur ep'la. Et dicendum quod epistola dicit ab ep'lo quod est super stolon quod est misso quasi supra missio id est supra legem et euangeliu[m] quod epistole sunt declaraciones doctrinæ in euangelijs et lege eorum que in ipsis continentur. Aliquā etiā ap-

pellatur lectio quod exponitur ad legem dum et explicatur quod significat. Secundo queritur quid per epistolam designat. Et dicendum haec in no[n]cen[tia]z quod ep'la significat doctrinam et instructionem factam per ministros noui et veteris testamenti quod lex processit euangeliu[m] sicut iohannes baptista christum. Tercio quare sic catalogatur scilicet accentu circunflexo vel adequo. Dicendum quod ut denotetur quod mens fideliū debet esse eleuata ad deum et post reuerti ad seipaz. Quartovbi debet cantari. Dicendum quod in medio ecclesie ab figuram xp̄m in medio doctoꝝ vel ppter illud ps. In medio ecclesie laudabo te. Quinto queritur quare populus sedet quoniam epistola cantat. Dicendum quod ideo ut cum maiori diligenter a bonis morib[us] instruam vel in formem quod haec aristotilem anima sedēdo et q[ua]escēdo sit prudens. Sexto quare sacerdos tūc tacit. Dicendum quod ut dicitur subdiaconus significat iohannem baptistam. Sacerdos autem christus predicante ei iohanne baptista tacuit christus iacet sacerdos. Septimo queritur quare in epistola aliquando dicimus karissimi. aliquando fratres. aliquando in diebus illis. Dicendum quod quoniam epistole sumunt a dictis pauli tunc dicitur fratres. Racio est quia illas mittebat ad illos quos conuerterat. Inter quos quedam germanitas generabat et fratermitas. Ideo vero.

Dcat eos fratres **Sed** quādō a cano-
mīcīs sumuntur petri· johānis vel
jacobi quas ipsi dixerūt non ad
illos quos conuerterant solum sed
ad omnes generaliter quia ad om-
nes debemus habere caritatē **jde** i
illis epistolis dicit̄ carissimī **Sed**
aliquā dicitur i diebō illis et pāpue
quā sumūtūr de actibō apostoloruz
Sed in euangelij̄s non dicitur in
diebus illis sed in illo tpe et rācio
est triplex p̄ma est quia frēquēter
in textu ponit̄ in diebō illis ut p̄t;
in actibō apostoloruz **Sed** a rācio
est q̄r sicut tempus continet diem
Ita euangeliuz continet epistolas
que declarat̄ ip̄m **T**ercia q̄r euāge-
tiū est d̄vno scilicet cristo et d̄vno
tempore scilicet vita xp̄i sed episto-
le facte sūt ad diuersos de diuersis
q̄ in diuersis tempibō **I**deo dicitur
in diebō ill̄ ut cūlibet possit appli-
cari melius **E**t nota q̄r q̄n lectiones
sumunt̄ de libris legalibus tūc nū
q̄r ponit̄ tytulus viri aliaius Rō
est quia in pentateuco stinentur
q̄r ptinent ad synagogā que iaz de-
ficit in sacerdotio et in regno juxta
aplexiam danielis **V**n mōyses non
intytulatur q̄r defecit cōtra dñm in
eductione aque de petra **N**ec etiam
salomō in libris sapiencialib̄ aut
q̄r deprauatū est cor eius cū mulie-
ribō et p̄ mulieres · aut quia nō vē-
ritas illorū plenarie scitur **jde** a sa-
piencia increata intytulat̄ **V**nde su-
muntur epistole **O**ctauo querit̄

quare epistole accipiūtūr de episto-
lis pauli· aut canonicis· aut actibō
apostoloruz· aut libris salomonis· à
prophēcijs· nūquam autē de libris
mōysi **D**icendū q̄r rācio est quia in
illis tantuz p̄mittuntur tempalia
in cuius significatione lectiones ter-
minantur in grauem accentum des-
centē in nouo vero testamēto p̄-
mittuntur spiritualia et eterna in
cuius signuz euangeliū et episto-
la terminātur in accentum acutuz
Cono querit̄ qui sūt ministri
eius **D**icendū q̄r duo scilicet lector
quando est de veteri testamento et
subdiaconus de quoq; accipiat̄
Circa hunc primum miūstrum
scilicet lectoribz queruntur tria **P**ri-
mo quare lector legit semper de ve-
teri testamento et nūquaz de nouo
regulariter nec est de officio **D**icen-
dū q̄r quia significat predicator
res veteris testameēti **S**econdū q̄r
re non accipit benedictionem quan-
do debet legere **E**t dicendum q̄r cau-
sa est quia illi predicatoribz et pro-
phetibz predicabant solo deo inspi-
rante non manifeste missi **I**deo nō
rāpit būdicationez patenter **T**er-
cio quare aliquando immediate post
lectionem lectoris subsequitur epi-
stola ut in natali **D**icendum q̄r ad
signandum impletam esse prophē-
ciā sicut recte gloia immediate se-
quitur hoc enim non fit nisi in illis
festivitatibus in quibus tangunt
speciales prophēcie de illis que iaz

completa sūt in epistolis. **C**irca se
cundum instrumentum scilicet circa sub
diaconū queruntur multa. **P**rimo
quare subdiaconus legit de utro
que testamento. **E**t dicendū q̄ q̄ sig
nificat Jo. baptistam qui mediis
fuit legis et euangelij. Ideo aliquā
de veteri testamento aliquā de novo
legit. **S**econdū querit quare sem
per legit versus faciem ad altare. **E**t
dicendū q̄ ad demonstrandū q̄ jo.
predicando xp̄z ipsuz dīgito dīmostra
uit dicēdo. **E**cce agnus dei r̄c. **T**ercō
queruntur quare plus portat dī indu
mentis q̄ accolitus. **D**icendū q̄ por
tat manipulum vltierius in sinistra
qui significat extremitatez macularz
mīmarz q̄ manipulus est quasi fu
darium ad tergenduz vultuz. **I**psi
enī subdiaconi ad sacra tractanda
admittunt. **P**ortant etiā tunicam
strictam p̄ quam etiā doctrina xp̄i
significatur. **V**nde etiā in veteri le
ge in ipsa tyntinabula pendebant.
Subdiaconi enī primo admittū
tur ad doctrinā noue legis ānūciā
dam. **Q**uarto q̄ritur q̄re nō re
cipit bñdictionez. **D**icendū q̄ ideo q̄
siḡt ioh̄em baptistaz qui pdicauit
solo deo inspirante nō publice mit
tente. Ideo nō accipit bñdictionez.
Quinto queritur q̄revadit sine
lumine et cereis et dicendū q̄ tpe jo
hānis baptiste nūdū erat p̄prie de
clarata lux. Jo. p̄mo nō erat ille lux
et iste significat ioh̄em bap. ideo si
ne lumine vadit. **S**exto querit q̄

re vadit cum uno solo accolito. **D**i
cendū q̄ ideo q̄ significat Jo. bap
qui p̄nunciauit aduentū xp̄i in car
nem qui fuit humilim⁹ et quasi oc
cultus ideo vadit sine lumine et cuz
uno solo accolito vel significat ad
uentū p̄mūz xp̄i qui non habuit m̄
si vñnum solum p̄cursorz scilicet jo
hannem baptistam.
De penitenciali opacione. et gra
duali ps scđa principalis. c. ij.
Secundo agendū est de gradu
ali. **C**irca qđ videbūt aliqua
p̄mo qđ graduale siḡt. **E**t dicendū
q̄ penitentiā quā jo. bap. fecit et p̄
dicauit ideo statim sequitur imedias
te post epistolaz et cantaf voce gra
ui quia peitentia lamentū siḡt hym
inno. **S**ecundo q̄ritur q̄re sic voca
tur. **E**t dicenduz q̄ ideo q̄ in gradib
us graduale confuerit cantari ad
designadū fructū penitentie qui est
ascendere de virtute in virtutez per
gradus quosdā donec videat deus
deorū in syon ppter qđ gradule sig
nificat ouerionē fideliū penitentū.
Et infponit versus ad denotanduz
q̄ nullus verā et pfectā penitentiaz
facit nisi ad deū plenissime ouerat
Jobel. ij. **C**onuertim⁹ ad me in to
to corde v̄o. **E**t sic vocaf etiā respō
sorium quod pertinet ad opera vi
te actiue. **E**t bene congruit hoc nos
men respousoruz actioni quia per
opera respondem⁹ pdicacoi. **T**er
cio q̄ritur quare in diebus pascali
bus q̄ p̄the costes nō cātaf ḡduale

C

Vicendum q̄ illi dies statuz signi-
fiant eccie futurū felicē vbi nō eit
fletus aut penitentia sed gaudium
et leticia qr̄ s̄m q̄ cātāt eccia nō eit
amplius neq; luctū neq; clamor s̄
nec ullus dolor Apoc. xxj.

De salutari lamentacione et de
tractu pars tercia

Tercio determinando de tractu
salutari lamentacione viden-
da sunt aliq̄ Primo qd significat
tractus Vicendū q̄ ex mō suo can-
tandi q̄ multiplicacione verſū tris-
ticā significat quā sancti p̄es pa-
tiebant in hoc mūdo dicentes cum
dauid D̄eu in qr̄ incolatus meus
plongat̄ est Et ideo vocatur tra-
ctus quia tractim cantatur dicitur
etiam tractus quia p̄ ipsum quasi
p̄ violencā trahimur ad bonuz Et
ideo gementio clamat sp̄osa in can-
tis. j. Trahe me p̄ te et quia hoc
fit laborib⁹ penitēcie Ideo tractus
tractas in longū notas habens cā-
tatur que note dñt luctuose et aspe-
re et longe q̄ super verba luctuosa cā-
tari sicut est Dñe nō s̄m peccata nra
retribuas nobiset Qui habitat in
adiutorio altissimi et Nepe expug-
nauerūt me q̄c et huiōivt verbis la-
mentū doceat luctuosis notis indi-
cetur compunctionis dolor asperis-
tate significet penitencie labor et lo-
gitudine p̄seuerantia penitēciū De
pmo aut̄ hoc dicitur iheremie. vi.
et de secūdo luctū vnigeniti fac tibi
plantū animaz De tercio dicitur

in ps Egenus et paup ego sum et
in laborib⁹ a iuuentute mea. De qua
to aut̄ dicit Ambroſi⁹ D̄emp̄ sole
at q̄ non se voluisse soleat q̄ d̄oloē
gaudeat Vn̄ psalmista Fuerūt mi-
hi lacrime mee panes die ac nocte
Tractus etiā si equenter habet
plures verſus quia p̄ multa optet
tremi trahi in penitenciam ante q̄
peccati deſtruat p̄mo optet q̄ ſuſ
ſpendatur ab actu peccati. ſcđo a
volūtate peccādi. tertio radices pec-
cati p̄ excidere. quarto reliquias lo-
ge consuetudinis peccati delere Ra-
dices at̄ vocatur libidines cōmuta-
bilis boni que causam pccāti dederūt.
Reliquie vocantur tenebre quas in-
currit homo ex peccato Et propter
iſta quatuor dicitur iheremie p̄mo
Posui te vt euelles et deſtruas. diſ-
ſipes et diſperdas et edifices a plā-
tas. Euelles actu peccati p̄ confeſ-
ſionem. deſtruas voluntatem peccā-
ti p̄ compunctionis dolorem. diſ-
ſipes radices p̄ deuotionē. diſperdas
reliquias p̄ elongacionē tui a pec-
cato Radices aut̄ peccatorū exadū-
tur p̄ potentiam. qr̄ dicit Ambroſi⁹
us q̄ penitere est radices pccatorū ex-
cidere et eoꝝ ſuggiſtioneib⁹ ulteriꝝ
aditū non indulgere iſte eſt tractū
de quo dicitur Ozee. xj. in ſumulis
adam traham eos in vinculis ca-
ritatis Et hijs vinculis adam eſt
retractū a peccato Et hac de cauſa
cantatur tractus p̄ graduale in tē-
poribus penitentie ſicut tempore ie-